
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

13.11.2019                  г .  Ставрополь                  №  3210  
 
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение гражданской 
обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных  
объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита 
населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций»  
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», постановлением администрации города Ставрополя  

от 26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение гражданской 

обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных  

объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита 

населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев

consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37A2551D378D60A97C4D4413A0D5E4D68DDDC53C47FA91F3935E15DEFC8EACK3FBN
consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37A2551D378D60A97C4D4413AAD5E4D68DDDC53C47FA91F3935E15DEFF8DA3K3FFN
consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37A2551D378D60A97C4D4413AAD5E4D68DDDC53C47FA91F3935E15DEFF8DA3K3FDN
consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37A2431E5BD36AAF7E174918A5D8B78DD286986B4EF0C6B4DC07579AF28DA43A4755KEF6N


 
 

Приложение  
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя  
от   13.11.2019    № 3210 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности,  
безопасности людей на водных объектах, организация деятельности 

аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города 
Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной 
безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация 

деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций»   

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Обеспечение гражданской обороны, пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных 

объектах, организация деятельности аварийно-

спасательных служб, защита населения и 

территории города Ставрополя от 

чрезвычайных ситуаций» (далее – Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

комитет по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации 

города Ставрополя 

 

Соисполнители 

Программы 

комитет образования администрации города 

Ставрополя;  

комитет культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя;  

комитет физической культуры и спорта 

администрации города Ставрополя 

 

Участники Программы нет 

 

Подпрограммы 

Программы 

«Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций»;  

«Обеспечение пожарной безопасности в 

границах города Ставрополя»;  

«Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» 

на территории города Ставрополя» 

 



3 

 

Цель  Программы повышение уровня безопасности 

жизнедеятельности населения города 

Ставрополя путем предупреждения и принятия 

мер по защите населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

осуществления мероприятий по гражданской 

обороне, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности и осуществления мер по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах города Ставрополя 

 

Показатели (индикаторы) 

достижения цели 

Программы 

 

уровень готовности сил и средств  городского 

звена Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – городское звено РСЧС); 

доля населения города Ставрополя, прошедшего 

подготовку в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах от общего количества населения, 

подлежащего обучению; 

количество профилактических мероприятий в 

области пожарной безопасности в границах 

города Ставрополя; 

доля внедренных современных технологий для 

ведения мониторинга за состоянием объектов с 

массовым пребыванием людей от общего 

количества объектов с массовым пребыванием 

людей 

 

Сроки реализации 

Программы 
 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

 

объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета города Ставрополя составит  

560281,93 тыс. рублей, в том числе:  

2020 год – 89393,92 тыс. рублей; 

2021 год – 91964,57 тыс. рублей; 

2022 год – 94730,86 тыс. рублей; 

2023 год – 94730,86 тыс. рублей; 

2024 год – 94730,86 тыс. рублей; 

2 



4 

 

2025 год – 94730,86 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

повышение уровня готовности сил и средств  

городского звена РСЧС с 75 процентов в 

2020 году до 100 процентов в 2025 году; 

увеличение доли населения города Ставрополя, 

прошедшего подготовку в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах города Ставрополя, от общего 

количества населения, подлежащего обучению, 

с 80 процентов в 2020 году до 100 процентов в 

2025 году; 

сохранение количества профилактических 

мероприятий в области пожарной безопасности 

в границах города Ставрополя на уровне 

100 процентов с 2020 года по 2025 год; 

увеличение доли внедренных современных 

технологий для ведения мониторинга за 

состоянием объектов с массовым пребыванием 

людей от общего количества объектов с 

массовым пребыванием людей с 82 процентов в 

2020 году до 100 процентов в 2025 году 

 

1. Общая характеристика текущего состояния 

сферы реализации Программы и прогноз ее развития 

 

Программа разработана в соответствии с долгосрочными целями 

развития города Ставрополя и показателями (индикаторами) их достижения, 

Стратегией социально-экономического развития города Ставрополя до 

2030 года, утвержденной решением Ставропольской городской Думы 

от 24 июня 2016 г. № 869, муниципальными нормативными правовыми 

актами города Ставрополя. 

Основным ожидаемым результатом реализации Программы является 

повышение уровня защищенности населения и территории города 

Ставрополя при возникновении чрезвычайных ситуаций природного, 

техногенного характера, в том числе при возникновении пожаров, 

обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

При реализации Программы могут возникнуть следующие внешние 

риски: 

законодательные, связанные с изменениями законодательства в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

3 

consultantplus://offline/ref=02F6580A00C35EFCED37A2431E5BD36AAF7E174919A1DCBA83D286986B4EF0C6B4DC07579AF28DA4384F5FKEF8N


5 

 

финансово-экономические, связанные с возможным уменьшением 

объема средств бюджета города Ставрополя, направляемых на реализацию 

основных мероприятий Программы; 

природные и техногенные чрезвычайные ситуации, возникающие в 

процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 

крупных техногенных аварий и катастроф, в том числе вызванных пожарами. 

К внутренним рискам реализации Программы относятся следующие 

организационные и управленческие риски: 

недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации 

Программы; 

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий Программы; 

недостаточная оперативность корректировки хода реализации 

Программы при возникновении внешних рисков реализации Программы. 

В целях минимизации вышеуказанных рисков, достижения конечных 

результатов Программы необходимо осуществлять: 

оперативный мониторинг хода реализации Программы; 

оптимизацию расходов бюджета города Ставрополя; 

оперативное реагирование на изменения федерального 

законодательства; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования 

основных мероприятий Программы; 

своевременную корректировку мероприятий Программы и сроков их 

выполнения с сохранением ожидаемых результатов реализации мероприятий 

Программы. 

Программа разработана для объединения и координации деятельности 

отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации 

города Ставрополя по реализации всех мероприятий в области гражданской 

обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций, предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на 

водных объектах. 
 

2. Цель Программы 
 

Целью Программы является повышение уровня безопасности 

жизнедеятельности населения города Ставрополя путем предупреждения и 

принятия мер по защите населения и территории города Ставрополя от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществления мероприятий по гражданской обороне, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности и осуществления мер по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя. 
 

 

 

4 



6 

 

3. Сроки реализации Программы 
 

Реализация Программы рассчитана на 6 лет, с 2020 года по 2025 год 

включительно. 
 

4. Перечень и общая характеристика мероприятий Программы 
 

Перечень и общая характеристика мероприятий Программы приведены 

в приложении 4 к Программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объем финансирования Программы предусматривается за счет средств 

бюджета города Ставрополя в размере 560281,93 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 89393,92 тыс. рублей; 

2021 год – 91964,57 тыс. рублей; 

2022 год – 94730,86 тыс. рублей; 

2023 год – 94730,86 тыс. рублей; 

2024 год – 94730,86 тыс. рублей; 

2025 год – 94730,86 тыс. рублей; 

подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» - 233572,60 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 37025,50 тыс. рублей; 

2021 год – 38254,26 тыс. рублей; 

2022 год – 39573,21 тыс. рублей; 

2023 год – 39573,21 тыс. рублей; 

2024 год – 39573,21 тыс. рублей; 

2025 год – 39573,21 тыс. рублей; 

подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности в границах 

города Ставрополя» - 63089,52 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 10514,92 тыс. рублей; 

2021 год – 10514,92 тыс. рублей; 

2022 год – 10514,92 тыс. рублей; 

2023 год – 10514,92 тыс. рублей; 

2024 год – 10514,92 тыс. рублей; 

2025 год – 10514,92 тыс. рублей; 

подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя» - 

263619,81 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 41853,50 тыс. рублей; 

2021 год – 43195,39 тыс. рублей; 

2022 год – 44642,73 тыс. рублей; 

2023 год – 44642,73 тыс. рублей; 

2024 год – 44642,73 тыс. рублей; 

5 



7 

 

2025 год – 44642,73 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 

решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

 

6. Система управления реализацией Программы 

 

Текущее управление реализацией и реализация Программы 

осуществляется комитетом по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям администрации города Ставрополя (далее – ответственный 

исполнитель) в соответствии с детальным планом-графиком реализации 

Программы на очередной финансовый год (далее – детальный план-график). 

Ответственный исполнитель совместно с соисполнителями Программы 

ежегодно разрабатывает детальный план-график и направляет его в комитет 

экономического развития администрации города Ставрополя на согласование 

не позднее 01 декабря года, предшествующего очередному финансовому 

году. 

Детальный план-график, согласованный с комитетом экономического 

развития администрации города Ставрополя, утверждается ответственным 

исполнителем ежегодно в срок до 31 декабря года, предшествующего 

очередному финансовому году. 

Ответственный исполнитель ежегодно до 15 февраля года, следующего 

за отчетным, представляет в комитет экономического развития 

администрации города Ставрополя сводный годовой отчет о ходе реализации 

и об оценке эффективности реализации Программы в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом администрации города 

Ставрополя. 

Мониторинг и контроль реализации Программы  осуществляется в 

порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом 

администрации города Ставрополя. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели и задачам 

подпрограмм Программы приведены в приложении 6 к Программе. 

Сведения о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения 

цели и решения задач подпрограмм Программы приведены в приложении 5 к 

Программе. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя     Ю.В. Белолапенко 
 
 

6 



8 

 

Приложение 1 
 
к муниципальной программе 
«Обеспечение гражданской обороны, 
пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, 
организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций» 

 

 
ПОДПРОГРАММА  

«Осуществление мероприятий по гражданской  обороне, защите населения  
и территорий от чрезвычайных ситуаций»  

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»  

 
Наименование 

Подпрограммы 

«Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций» (далее – 

Подпрограмма) 
 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

комитет по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации 

города Ставрополя 
 

Соисполнитель  

Подпрограммы 
 

нет 

Участники Подпрограммы 
 

нет 

Задача  Подпрограммы 

 

предупреждение и принятие мер по защите 

населения и территории города Ставрополя от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществление 

мероприятий по гражданской обороне и по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах города Ставрополя 
 

Показатели решения 

задачи Подпрограммы 

 

доля оснащенности средствами связи и 

оборудованием оперативного штаба по 

ликвидации чрезвычайных происшествий 

природного, техногенного и социального 

характера на территории города Ставрополя от 

нормы обеспеченности оснащения 

 



9 

 

оперативного штаба; 

количество должностных лиц организаций, 

прошедших подготовку, переподготовку и 

повышение квалификации по вопросам 

гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом 

центре по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям государственного 

казенного учреждения «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах 

гражданской обороны города Ставрополя в 

муниципальном казенном учреждении  

«Служба спасения» города Ставрополя (далее – 

МКУ «Служба спасения»); 

доля выездов спасателей МКУ «Служба 

спасения» на вызовы, в результате которых 

оказана помощь населению города Ставрополя, 

оказавшемуся в ситуации, угрожающей жизни и 

(или) здоровью и (или) сохранности имущества, 

в том числе пожары, аварийно-спасательные 

работы, поисково-спасательные работы, 

дорожно-транспортные происшествия и 

происшествия на водных объектах, от общего 

количества поступивших вызовов; 

количество происшествий на водных объектах 

города Ставрополя; 

количество лиц, которым оказана помощь на 

водных объектах города Ставрополя 
 

Сроки реализации 

Подпрограммы 
 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансирования Подпрограммы за счет 

средств бюджета города Ставрополя составит 

233572,60 тыс. рублей, в том числе: 

 2020 год – 37025,50 тыс. рублей; 

 2021 год – 38254,26 тыс. рублей; 

 2022 год – 39573,21 тыс. рублей; 

 2023 год – 39573,21 тыс. рублей; 

 2024 год – 39573,21 тыс. рублей; 

 2025 год – 39573,21 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные увеличение доли оснащенности средствами 

2 



10 

 

результаты реализации 

Подпрограммы 

связи и оборудованием оперативного штаба по 

ликвидации чрезвычайных происшествий 

природного, техногенного и социального 

характера на территории города Ставрополя, от 

нормы обеспеченности оснащения 

оперативного штаба с 75 процентов в 2020 году 

до 100 процентов в 2025 году; 

увеличение количества должностных лиц 

организаций, прошедших подготовку, 

переподготовку и повышение квалификации по 

вопросам гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом 

центре по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям государственного 

казенного учреждения «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах 

гражданской обороны города Ставрополя в 

МКУ «Служба спасения» с 1055 человек в 

2020 году до 1080 человек в 2025 году; 

увеличение доли выездов спасателей 

МКУ «Служба спасения» на вызовы, в 

результате которых оказана помощь населению 

города Ставрополя, оказавшемуся в ситуации, 

угрожающей жизни и (или) здоровью и (или) 

сохранности имущества, в том числе пожары, 

аварийно-спасательные работы, поисково-

спасательные работы, дорожно-транспортные 

происшествия и происшествия на водных 

объектах, от общего количества поступивших 

вызовов с 50 процентов в 2020 году до 

75 процентов в 2025 году; 

снижение количества происшествий на водных 

объектах города Ставрополя с 10 человек в 

2020 году до 5 человек в 2025 году; 

уменьшение количества лиц, которым оказана 

помощь на водных объектах города Ставрополя 

с 10 человек в 2020 году до 5 человек в 

2025 году 
 

1. Общая характеристика текущего состояния 

сферы реализации Подпрограммы и прогноз ее развития 
 

Созданное в городе Ставрополе на основании федерального 

3 



11 

 

законодательства городское звено Ставропольской краевой территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций позволяет выполнять мероприятия в области 

гражданской обороны, защиты населения и территории города Ставрополя от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

В 2018 году в различных происшествиях пострадали 1623 человека и 

погибли 209 человек. 

В единую дежурно-диспетчерскую службу города Ставрополя на 

телефон «112» поступило более 483 тысяч обращений граждан, выполнено 

17 тысяч заявок. Спасателями МКУ «Служба спасения» выполнено 

4000 выездов на различные происшествия, оказана помощь 4 тысячам 

жителей города Ставрополя. 

Выполнение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, 

позволит повысить уровень защищенности населения и территории города 

Ставрополя при возникновении чрезвычайных ситуаций природного, 

техногенного характера, уровень выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

Основным ожидаемым результатом реализации Подпрограммы 

является повышение уровня защищенности населения и территории города 

Ставрополя при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и обеспечение безопасности людей на водных 

объектах. 

При реализации Подпрограммы могут возникнуть следующие внешние 

риски: 

законодательные, связанные с изменениями законодательства в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

финансово-экономические, связанные с возможным уменьшением 

объема средств бюджета города Ставрополя, направляемых на реализацию 

основных мероприятий Подпрограммы; 

природные и техногенные чрезвычайные ситуации, возникающие в 

процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 

крупных техногенных аварий и катастроф, в том числе вызванных пожарами. 

К внутренним рискам реализации Подпрограммы относятся следующие 

организационные и управленческие риски: 

недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации 

Подпрограммы; 

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение основных мероприятий Подпрограммы; 

недостаточная оперативность корректировки хода реализации 

Подпрограммы при возникновении внешних рисков реализации 

Подпрограммы. 

4 



12 

 

В целях минимизации вышеуказанных рисков, достижения конечных 

результатов Подпрограммы необходимо осуществлять: 

оперативный мониторинг хода реализации Подпрограммы; 

оптимизацию расходов бюджета города Ставрополя; 

оперативное реагирование на изменения федерального 

законодательства; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования 

основных мероприятий Подпрограммы; 

своевременную корректировку мероприятий Подпрограммы и сроков 

их выполнения с сохранением ожидаемых результатов реализации 

мероприятий Подпрограммы. 
 

2. Задача Подпрограммы 
 

Задачей Подпрограммы является предупреждение и принятие мер по 

защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, осуществление мероприятий 

по гражданской обороне и по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах города Ставрополя. 
 

3. Сроки реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 6 лет, с 2020 года по 2025 год 

включительно. 
 

4. Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 
 

Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 

приведены  в приложении 4 к Программе. 
 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Объем финансирования Подпрограммы предусматривается за счет 

средств бюджета города Ставрополя в размере 233572,60 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 37025,50 тыс. рублей; 

2021 год – 38254,26 тыс. рублей; 

2022 год – 39573,21 тыс. рублей; 

2023 год – 39573,21 тыс. рублей; 

2024 год – 39573,21 тыс. рублей; 

2025 год – 39573,21 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 

решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 

5 



13 

 

предусмотрено. 
 

6. Система управления реализацией Подпрограммы 
 

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется 

аналогично как по Программе в целом. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 



14 

 

Приложение 2 
 
к муниципальной программе 
«Обеспечение гражданской 
обороны, пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций» 

 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя» 
 

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности  

в границах города Ставрополя»  
 

Наименование 

Подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности в 

границах города Ставрополя» (далее - 

Подпрограмма) 
 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

комитет по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации 

города Ставрополя 
 

Соисполнители 

Подпрограммы 

комитет образования администрации города 

Ставрополя; 

 комитет культуры и молодежной политики 

администрации города Ставрополя; 

 комитет физической культуры и спорта 

администрации города Ставрополя 

 

Участники Подпрограммы 
 

нет 

Задача Подпрограммы обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах города Ставрополя 
 

Показатели решения задачи 

Подпрограммы 

доля населения, охваченного средствами 

наглядной агитации по обеспечению пожарной 

безопасности от общего количества населения; 

доля муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных учреждений 

культуры, муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Ставрополя, в которых установлена пожарная 

сигнализация от общего количества 

 



15 

 

муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных учреждений 

культуры, муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Ставрополя; 

доля муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных учреждений 

культуры, муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Ставрополя от числа запланированных, в 

которых выполнены противопожарные 

мероприятия от общего количества 

муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных учреждений 

культуры, муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Ставрополя 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 
 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансирования Подпрограммы за счет 

средств бюджета города Ставрополя составит 

63089,52 тыс. рублей, в том числе: 

 2020 год – 10514,92 тыс. рублей; 

 2021 год – 10514,92 тыс. рублей; 

 2022 год – 10514,92  тыс. рублей; 

 2023 год – 10514,92  тыс. рублей; 

 2024 год – 10514,92  тыс. рублей; 

 2025 год – 10514,92 тыс. рублей 
 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

увеличение доли населения, охваченного 

средствами наглядной агитации по 

обеспечению пожарной безопасности, от 

общего количества населения с 75 процентов в 

2020 году до 100 процентов в 2025 году; 

сохранение доли муниципальных 

образовательных организаций, 

муниципальных учреждений культуры, 

муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта города Ставрополя, в 

которых установлена пожарная сигнализация 

от общего количества муниципальных 

образовательных организаций, 

2 



16 

 

муниципальных учреждений культуры, 

муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта города Ставрополя на 

уровне 100 процентов с 2020 года по 2025 год; 

сохранение доли муниципальных 

образовательных организаций, 

муниципальных учреждений культуры, 

муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта города Ставрополя от числа 

запланированных, в которых выполнены 

противопожарные мероприятия от общего 

количества муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных учреждений 

культуры, муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Ставрополя на уровне 100 процентов с 

2020 года по 2025 год 
 

1. Общая характеристика текущего состояния 

сферы реализации Подпрограммы и прогноз ее развития 

 

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются 

факторами, отрицательно влияющими на социально-экономическое развитие 

города Ставрополя. 

В 2018 году на территории города Ставрополя произошло 186 пожаров, 

в которых погибли 10 человек и пострадали 25 человек (в 2017 году – 

167 пожаров, погибли 7 человек и пострадали 13 человек), материальный 

ущерб составил около 48 млн рублей. 

Проведенные отраслевыми (функциональными) и территориальными 

органами администрации города Ставрополя мероприятия позволили 

повысить уровень противопожарной защиты муниципальных 

образовательных учреждений, муниципальных учреждений культуры, 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта. Благодаря 

принятым мерам на объектах муниципальной собственности в 2018 году 

пожаров не допущено.   

Выполнение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, 

позволит повысить уровень защищенности населения и территории города 

Ставрополя при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с 

пожарами природного, техногенного характера. 

Основным ожидаемым результатом реализации Подпрограммы 

является повышение уровня пожарной безопасности людей и материальных 

ценностей в муниципальных образовательных организациях, муниципальных 

учреждениях культуры, муниципальных учреждениях физической культуры 

и спорта. 

3 



17 

 

При реализации Подпрограммы могут возникнуть следующие внешние 

риски: 

законодательные, связанные с изменениями законодательства в области 

пожарной безопасности; 

финансово-экономические, связанные с возможным уменьшением 

объема средств бюджета города Ставрополя, направляемых на реализацию 

основных мероприятий Подпрограммы; 

природные и техногенные чрезвычайные ситуации, возникающие в 

процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 

крупных техногенных аварий и катастроф, вызванных пожарами. 

К внутренним рискам реализации Подпрограммы относятся следующие 

организационные и управленческие риски: 

недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации 

Подпрограммы; 

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение основных мероприятий Подпрограммы; 

недостаточная оперативность корректировки хода реализации 

Подпрограммы при возникновении внешних рисков реализации 

Подпрограммы. 

В целях минимизации вышеуказанных рисков, достижения конечных 

результатов Подпрограммы необходимо осуществлять: 

оперативный мониторинг хода реализации Подпрограммы; 

оптимизацию расходов бюджета города Ставрополя; 

оперативное реагирование на изменения федерального 

законодательства; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования 

основных мероприятий Подпрограммы; 

своевременную корректировку мероприятий Подпрограммы и сроков 

их выполнения с сохранением ожидаемых результатов реализации 

мероприятий Подпрограммы. 
 

2. Задача Подпрограммы 
 

Задачей Подпрограммы является обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах города Ставрополя. 
 

3. Сроки реализации Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 6 лет, с 2020 года по 2025 год 

включительно. 
 

4. Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 
 

Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 

приведены в приложении 4 к Программе. 

4 



18 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Объем финансирования Подпрограммы предусматривается  за счет 

средств бюджета города Ставрополя в размере 63089,52 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 10514,92  тыс. рублей; 

2021 год – 10514,92  тыс. рублей; 

2022 год – 10514,92  тыс. рублей; 

2023 год – 10514,92  тыс. рублей; 

2024 год – 10514,92  тыс. рублей; 

2025 год – 10514,92 тыс. рублей. 

Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 

решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 

предусмотрено. 
 

6. Система управления реализацией Подпрограммы 
 

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется 

аналогично, как по Программе в целом. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



19 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 
«Обеспечение гражданской обороны, 
пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных 
объектах, организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций» 

 
 

 
ПОДПРОГРАММА 

«Построение и развитие аппаратно-программного комплекса  
«Безопасный город» на территории города Ставрополя» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса  
«Безопасный город» на территории города Ставрополя» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Построение и развитие аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» 

на территории города Ставрополя» (далее – 

Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

комитет по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям администрации 

города Ставрополя 

 

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

нет 

 

Участники Подпрограммы 

 

нет 

Задача Подпрограммы повышение уровня безопасности 

жизнедеятельности населения города 

Ставрополя 

 

Показатели решения 

задачи Подпрограммы 

 

доля граждан, обратившихся за помощью к 

экстренным службам по единому номеру вызова 

экстренных оперативных служб «112», от 

общего количества граждан; 

сокращение времени комплексного 

реагирования экстренных оперативных служб 

на обращения населения по единому номеру 

«112»; 

количество оборудования (устройств) системы 

 



20 

 

оповещения; 

количество установленных систем 

видеонаблюдения в местах массового 

пребывания людей, в том числе в местах 

проведения мероприятий и на автомобильных 

дорогах города Ставрополя 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 
 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Подпрограмм 

объем финансирования Подпрограммы за счет 

средств бюджета города Ставрополя составит 

263619,81 тыс. рублей, в том числе: 

 2020 год – 41853,50 тыс. рублей; 

 2021 год – 43195,39 тыс. рублей; 

 2022 год – 44642,73 тыс. рублей; 

 2023 год – 44642,73 тыс. рублей; 

 2024 год – 44642,73 тыс. рублей; 

 2025 год – 44642,73 тыс. рублей 

 
Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы 

увеличение доли граждан, обратившихся за 

помощью к экстренным службам по единому 

номеру вызова экстренных оперативных служб 

«112», от общего количества граждан с  

80 процентов в 2020 году до 100 процентов в 

2025 году; 

сокращение времени комплексного 

реагирования экстренных оперативных служб 

на обращения населения по единому номеру 

«112» с 4,5 процента в 2020 году до 

10 процентов в 2025 году; 

увеличение количества оборудования 

(устройств) системы оповещения с 

42 единиц в 2020 году до 47 единиц в 2025 году; 

увеличение количества установленных систем 

видеонаблюдения в местах массового 

пребывания людей, в том числе в местах 

проведения мероприятий и на автомобильных 

дорогах города Ставрополя, с 53 единиц в  

2020 году до 63 единиц в 2025 году 

 

 

 

 

2 



21 

 

1. Общая характеристика текущего состояния 
сферы реализации Подпрограммы и прогноз ее развития 

 

Актуальность мероприятий по обеспечению общественной 

безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания обусловливается 

наличием различного рода угроз (природного, техногенного, биолого-

социального, экологического и другого характера) для всей среды обитания. 

В рамках построения и развития аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории города Ставрополя (далее – 

АПК «Безопасный город») предполагается достичь создания единой 

информационной среды, обеспечивающей эффективное и незамедлительное 

взаимодействие всех сил и служб, ответственных за обеспечение 

общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания.  

Базовым уровнем построения и развития АПК «Безопасный город» в 

соответствии с Концепцией построения и развития аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 03 декабря 2014 г. № 2446-р 

(далее – Концепция), является муниципальное образование. Сбор и 

обработку информации для принятия  оперативных решений по всем 

вопросам обеспечения общественной безопасности и безопасности среды 

обитания на территории города Ставрополя осуществляет единая дежурно-

диспетчерская служба города Ставрополя.  

Построение и развитие АПК «Безопасный город» не предполагает 

отмену выполнения мероприятий по созданию системы обеспечения вызова 

экстренных оперативных служб по единому номеру «112», муниципальной 

системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайных ситуаций, установке систем 

видеонаблюдения в местах массового пребывания людей и на социально 

значимых объектах. 

В рамках Подпрограммы предусматриваются: 

разработка, согласование и утверждение проектной документации 

построения и развития АПК «Безопасный город»; 

организация работы межведомственной рабочей группы по вопросам 

построения, внедрения и развития АПК «Безопасный город» в городе 

Ставрополе;  

проведение анализа организационно-технического состояния единой 

дежурно-диспетчерской службы города Ставрополя, дежурно-диспетчерских 

служб экстренных оперативных служб, функционирующих на территории 

города Ставрополя;  

проведение анализа состояния действующих на территории 

Ставропольского края автоматизированных систем, подлежащих в 

соответствии с Концепцией интегрированию в информационно-

коммуникационную структуру АПК «Безопасный город» для обеспечения 

безопасности населения города Ставрополя; 

3 

consultantplus://offline/ref=BA814B232BD55BC1C88D8B543D8A460B9C3200A01A9B1593E1A3E59BA361DF714A8F30FBDFA6A201J7m0F


22 

 

построение сегментов АПК «Безопасный город» и введение их в  

эксплуатацию; 

оборудование мест массового пребывания граждан и муниципальных 

учреждений города Ставрополя системами видеонаблюдения. 

Выполнение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, 

позволит повысить уровень защищенности населения и территории города 

Ставрополя от угроз природного, техногенного, биолого-социального, 

экологического характера.  

При реализации Подпрограммы могут возникнуть следующие внешние 

риски: 

законодательные, связанные с изменениями законодательства в области 

защиты населения;  

финансово-экономические, связанные с возможным уменьшением 

объема средств бюджета города Ставрополя, направляемых на реализацию 

основных мероприятий Подпрограммы;  

природные и техногенные чрезвычайные ситуации, возникающие в 

процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате 

крупных техногенных аварий и катастроф, вызванных пожарами.  

К внутренним рискам реализации Подпрограммы относятся следующие 

организационные и управленческие риски: 

недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации 

Подпрограммы; 

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение основных мероприятий Подпрограммы; 

недостаточная оперативность корректировки хода реализации 

Подпрограммы при возникновении внешних рисков реализации 

Подпрограммы. 

В целях минимизации вышеуказанных рисков, достижения конечных 

результатов Подпрограммы необходимо осуществлять:   

оперативный мониторинг хода реализации Подпрограммы; 

оптимизацию расходов бюджета города Ставрополя; 

оперативное реагирование на изменения федерального 

законодательства; 

определение приоритетов для первоочередного финансирования 

основных мероприятий Подпрограммы; 

своевременную корректировку мероприятий Подпрограммы и сроков 

их выполнения с сохранением ожидаемых результатов реализации 

мероприятий Подпрограммы. 
 

2. Задача Подпрограммы  
 

Задачей Подпрограммы является повышение уровня безопасности 

жизнедеятельности населения города Ставрополя. 

 
 

4 



23 

 

3. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 6 лет, с 2020 года по 2025 год 

включительно. 
 

4. Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 
 

Перечень и общая характеристика мероприятий Подпрограммы 

приведены  в приложении 4 к Программе.  
 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Объем финансирования Подпрограммы предусматривается за счет 

средств бюджета города Ставрополя в размере 263619,81 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 41853,50 тыс. рублей; 

2021 год – 43195,39 тыс. рублей; 

2022 год – 44642,73 тыс. рублей; 

2023 год – 44642,73 тыс. рублей; 

2024 год – 44642,73 тыс. рублей; 

2025 год – 44642,73 тыс. рублей. 
Объем бюджетных средств на 2020 – 2025 годы определяется 

решениями Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 

на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 

предусмотрено. 

 

6. Система управления реализацией Подпрограммы 

 

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляется 

аналогично, как по Программе в целом. 

 

5 



 
 

Приложение 4 
 
к муниципальной программе 
«Обеспечение гражданской обороны, 
пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, 
организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей  
на водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории  

города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» 
 

№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Обоснование 

выделения основного 

мероприятия 

(мероприятия) 

Сроки 

исполнения 

(годы) 

Объем финансирования (бюджет города Ставрополя),  

тысяч рублей 

Взаимосвязь с 

показателями 

(индикаторами) 

программы 
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация деятельности аварийно-

спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» 

Цель. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя путем предупреждения и принятия мер по защите населения и 

территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления мероприятий по гражданской обороне, 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности и осуществления мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя 

показатели, 

указанные в 

пунктах 1, 2, 3, 4 

приложения 5 к 

Программе 

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 

Задача. Предупреждение и принятие мер по защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществление мероприятий по гражданской обороне и по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя 

Основное мероприятие 1. 

Осуществление подготовки и 

содержания в готовности 

необходимых сил и средств 

для защиты населения и 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

выполнение 

федеральных законов 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

2020 – 2025 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 показатель, 

указанный в 

пункте 5 

приложения 5 к 

Программе 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», от 

12 февраля 1998 г. 

№ 28-ФЗ «О 

гражданской 

обороне» 

1. Оснащение 

оборудованием, 

средствами связи 

оперативного штаба по 

ликвидации 

чрезвычайных 

происшествий 

природного, техногенного 

и социального характера 

на территории города 

Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

федеральных законов 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», от 

12 февраля 1998 г. 

№ 28-ФЗ «О 

гражданской 

обороне» 

2020 – 2025 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 показатель, 

указанный в 

пункте 5 

приложения 5 к 

Программе 

Основное мероприятие 2. 

Проведение аварийно-

спасательных работ и 

организация обучения 

населения города Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера» 

2020 – 2025 36495,50 37724,26 39043,21 39043,21 39043,21 39043,21 показатели, 

указанные в 

пунктах 6, 7 

приложения 5 к 

Программе 

2. Проведение аварийно-

спасательных работ, 

обучение населения 

города Ставрополя в 

области гражданской 

обороны, защиты 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

2020 – 2025 36495,50 37724,26 39043,21 39043,21 39043,21 39043,21 показатели, 

указанные в 

пунктах 6, 7 

приложения 5 к 

Программе 

2 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера 

администрации 

города 

Ставрополя 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера» 

Основное мероприятие 3. 

Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах 

города Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

постановления 

Правительства 

Ставропольского края 

от 26 июня 2006 г. 

№ 98-п «Об 

утверждении Правил 

охраны жизни людей 

на водных объектах в 

Ставропольском 

крае» 

2020 – 2025 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 430,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 8, 9 

приложения 5 к 

Программе 

3. Организация дежурства 

спасателей на территории 

Комсомольского озера в 

период купального сезона 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

постановления 

Правительства 

Ставропольского края 

от 26 июня 2006 г. 

№ 98-п «Об 

утверждении Правил 

охраны жизни людей 

на водных объектах в 

Ставропольском 

крае» 

2020 – 2025 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 8, 9 

приложения 5 к 

Программе 

4. Организация 

медицинского поста на 

территории 

Комсомольского озера в 

период купального сезона 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

постановления 

Правительства 

Ставропольского края 

от 26 июня 2006 г. 

№ 98-п «Об 

утверждении Правил 

охраны жизни людей 

на водных объектах в 

Ставропольском 

крае» 

2020 – 2025 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 8, 9 

приложения 5 к 

Программе 

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 37025,50 38254,26 39573,21 39573,21 39573,21 39573,21  

Общий объем финансирования Подпрограммы: 233572,60  

3 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя» 

Задача. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя 

Основное мероприятие 1. 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности» 

2020 – 2025 535,00 535,00 535,00 535,00 535,00 535,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

5. Выполнение мероприятий 

по опашке территорий на 

пожароопасных 

направлениях города 

Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности» 

2020 – 2025 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

6. Проведение мероприятий 

по противопожарной 

пропаганде и агитации 

населения о мерах 

пожарной безопасности 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности» 

2020 – 2025 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

7. Проведение смотра-

конкурса «Самый 

пожаробезопасный 

многоквартирный дом» 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности» 

2020 – 2025 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

4 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное мероприятие 2. 

Выполнение 

противопожарных 

мероприятий в 

муниципальных учреждениях 

города Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности»  

2020 – 2025 9979,92 9979,92 9979,92 9979,92 9979,92 9979,92 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

8. Выполнение 

противопожарных 

мероприятий в 

муниципальных 

образовательных 

организациях: 

техническое 

обслуживание и ремонт 

систем пожарной 

автоматики; 

огнезащитная обработка 

сгораемых конструкций 

чердачных помещений; 

замер сопротивления 

изоляции 

электропроводки и 

контуров заземления; 

перезарядка 

огнетушителей и 

приобретение первичных 

средств пожаротушения; 

установка межэтажных 

дверей с уплотнениями в 

притворах лестничных 

клеток, коридоров; 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

образования 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности»  

2020 – 2025 8805,72 8805,72 8805,72 8805,72 8805,72 8805,72 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

в том числе по соисполнителям: 

комитет образования администрации города Ставрополя 

8805,72 8805,72 8805,72 8805,72 8805,72 8805,72 

5 



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

демонтаж сгораемой 

отделки на путях 

эвакуации; 

ремонт, испытание 

пожарных кранов, 

пожарных лестниц, 

ограждений на крышах и 

их освидетельствование 

9. Выполнение 

противопожарных 

мероприятий в 

муниципальных 

учреждениях культуры: 

огнезащитная обработка 

сгораемых конструкций 

зданий (помещений); 

техническое 

обслуживание и ремонт 

систем пожарной 

сигнализации и 

оповещения о пожаре; 

приобретение первичных 

средств пожаротушения 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности» 

2020 – 2025 940,65 940,65 940,65 940,65 940,65 940,65 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

в том числе по соисполнителям: 

комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя 

940,65 940,65 940,65 940,65 940,65 940,65 

10. Выполнение 

противопожарных 

мероприятий в 

муниципальных 

учреждениях физической 

культуры и спорта: 

монтаж, ремонт и 

техническое 

обслуживание систем 

автоматической 

пожарной сигнализации 

и оповещения о пожаре; 

замена сгораемой 

отделки путей 

эвакуации; 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О 

пожарной 

безопасности» 

2020 – 2025 233,55 233,55 233,55 233,55 233,55 233,55 показатели, 

указанные в 

пунктах 10, 11, 12 

приложения 5 к 

Программе 

в том числе по соисполнителям: 

комитет физической культуры и спорта администрации города 

Ставрополя 

233,55 233,55 233,55 233,55 233,55 233,55 

6 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

техническое 

обслуживание систем 

пожарной сигнализации 

и оповещения о пожаре 

Ставрополя 

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 10514,92 10514,92 10514,92 10514,92 10514,92 10514,92  

Общий объем финансирования Подпрограммы: 63089,52  

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя» 

Задача.  Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя 

Основное мероприятие 1. 

Создание, эксплуатация и 

развитие системы 

обеспечения вызова 

экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» на территории города 

Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», 

распоряжения 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03 декабря 2014 г. 

№ 2446-р «Об 

утверждении 

Концепции 

построения и 

развития аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

2020 – 2025 36186,69 37528,58 38975,92 38975,92 38975,92 38975,92 показатели, 

указанные в 

пунктах 13, 14  

приложения 5 к 

Программе 

11. Организация работы 

муниципального 

казенного учреждения 

«Единая дежурно-

диспетчерская служба» 

города Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

2020 – 2025 36186,69 37528,58 38975,92 38975,92 38975,92 38975,92 показатели, 

указанные в 

пунктах 13, 14 

приложения 5 к 

Программе 

7 



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ставрополя и техногенного 

характера», 

распоряжения 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03 декабря 2014 г. 

№ 2446-р «Об 

утверждении 

Концепции 

построения и 

развития аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

Основное мероприятие 2. 

Выполнение работ по 

установке и поддержанию в 

постоянной готовности 

линейных комплектов 

муниципальной системы 

оповещения и 

информирования населения о 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций на территории 

города Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

федеральных законов 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», от 

12 февраля 1998 г. 

№ 28-ФЗ «О 

гражданской 

обороне» 

2020 – 2025 2201,81 2201,81 2201,81 2201,81 2201,81 2201,81 показатели, 

указанные в 

пункте 15 

приложения 5 к 

Программе 

12. Выполнение работ по 

установке, поддержанию 

в постоянной готовности 

и ремонту линейных 

комплектов 

муниципальной системы 

оповещения и 

информирования 

населения о 

возникновении 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

федеральных законов 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», от 

2020 – 2025 2201,81 2201,81 2201,81 2201,81 2201,81 2201,81 показатели, 

указанные в 

пункте 15 

приложения 5 к 

Программе 

8 



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

чрезвычайных ситуаций 

на территории города 

Ставрополя 

12 февраля 1998 г. 

№ 28-ФЗ «О 

гражданской 

обороне» 

Основное мероприятие 3. 

Проектирование аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город» на 

территории города 

Ставрополя и построение 

сегмента обеспечения 

правопорядка и 

профилактики 

правонарушений, включая 

системы видеонаблюдения на 

территории города 

Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

федеральных законов 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», от 

12 февраля 1998 г. 

№ 28-ФЗ «О 

гражданской 

обороне» 

2020 – 2025 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 показатели, 

указанные в 

пункте 16 

приложения 5 к 

Программе 

13. Разработка проектно-

сметной документации 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный 

город» на территории 

города Ставрополя и 

построение сегмента 

обеспечения 

правопорядка и 

профилактики 

правонарушений, 

включая системы 

видеонаблюдения на 

территории города 

Ставрополя 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

распоряжения 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03 декабря 2014 г. 

№ 2446-р «Об 

утверждении 

Концепции 

построения и 

развития аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

2020 – 2025 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 показатели, 

указанные в 

пункте 16 

приложения 5 к 

Программе 

Основное мероприятие 4. 

Развитие Центра 

технического обеспечения 

муниципального казенного 

учреждения «Единая 

дежурно-диспетчерская 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

2020 – 2025 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 13 – 16 

приложения 5 к 

Программе 

9 



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

служба» города Ставрополя 

по ведению мониторинга 

состояния объектов с 

массовым пребыванием 

людей 

администрации 

города 

Ставрополя 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», 

распоряжения 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03 декабря 2014 г. 

№ 2446-р «Об 

утверждении 

Концепции 

построения и 

развития аппаратно-

программного 

комплекса 

«Безопасный город» 

14. Развитие Центра 

технического 

обеспечения 

муниципального 

казенного учреждения 

«Единая дежурно-

диспетчерская служба» 

города Ставрополя по 

эксплуатации сегментов 

аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный 

город», ведению 

мониторинга состояния 

объектов с массовым 

пребыванием людей при 

помощи технических и 

специальных средств и 

передаче информации по 

принадлежности 

соответствующим 

службам и ведомствам: 

приобретение 

комитет по 

делам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

города 

Ставрополя 

выполнение 

Федерального закона 

от 21 декабря 1994 г. 

№ 68-ФЗ «О защите 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера», 

распоряжения 

Правительства 

Российской 

Федерации от 

03 декабря 2014 г. 

№ 2446-р «Об 

утверждении 

Концепции 

построения и 

развития аппаратно-

программного 

комплекса  

2020 – 2025 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 765,00 показатели, 

указанные в 

пунктах 13 – 16 

приложения 5 к 

Программе 

10 



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

оборудования, 

расходных материалов и 

прочие услуги; 

ремонт 

видеооборудования и 

вычислительной 

техники; 

ремонт автотранспорта 

«Безопасный город» 

Итого по Подпрограмме за счет средств бюджета города Ставрополя: 41853,50 43195,39 44642,73 44642,73 44642,73 44642,73  

Общий объем финансирования Подпрограммы: 263619,81  

Всего по Программе: 560281,93  

 
 

 

11 



 
 

Приложение 5 
 
к муниципальной программе 
«Обеспечение гражданской обороны, 
пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, 
организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций» 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения цели и решения задач подпрограмм 
муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей 
на водных объектах, организация деятельности аварийно-спасательных служб, защита населения и территории 

города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) 

достижения цели программы и 

показателя решения задача 

подпрограмм программы 

Единица 

измерения 
Значение показателя (индикатора) достижения цели программы и показателя решения задача 

подпрограмм программы по годам 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя путем предупреждения и принятия мер по защите населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления мероприятий по гражданской обороне, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности и осуществления мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя 

1. Уровень готовности сил и средств  

городского звена Ставропольской 

краевой территориальной подсистемы 

единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  

процент - - 75 80 85 90 95 100 

2. Доля населения города Ставрополя,  

прошедшего подготовку в области 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

процент - - 80 85 90 95 100 100 

 



36 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах от общего 

количества населения, подлежащего 

обучению 

3. Количество профилактических 

мероприятий в области пожарной 

безопасности в границах города 

Ставрополя 

процент - - 100 100 100 100 100 100 

4. Доля внедренных современных 

технологий для ведения мониторинга за 

состоянием объектов с массовым 

пребыванием людей от общего 

количества объектов с массовым 

пребыванием людей 

процент - - 82 85 90 95 98 100 

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 

Задача. Предупреждение и принятие мер по защите населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществление мероприятий по гражданской обороне и по обеспечению безопасности людей на водных объектах города Ставрополя 

5. Доля оснащенности средствами связи и 

оборудованием оперативного штаба по 

ликвидации чрезвычайных 

происшествий природного, 

техногенного и социального характера 

на территории города Ставрополя от 

нормы обеспеченности оснащения 

оперативного штаба 

процент - - 75 80 85 90 95 100 

6. Количество должностных лиц 

организаций, прошедших подготовку, 

переподготовку и повышение 

квалификации по вопросам 

гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций в учебно-

методическом центре по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям 

государственного казенного 

учреждения «Противопожарная и 

аварийно-спасательная служба 

Ставропольского края» и на курсах 

гражданской обороны города 

Ставрополя в муниципальном казенном 

человек 1045 1050 1055 1060 1065 1070 1075 1080 

2 



37 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

учреждении  «Служба спасения» города  

Ставрополя (далее – МКУ «Служба 

спасения») 

7. Доля выездов спасателей МКУ 

«Служба спасения» на вызовы, в 

результате которых оказана помощь 

населению города Ставрополя, 

оказавшемуся в ситуации, угрожающей 

жизни и (или) здоровью и (или) 

сохранности имущества, в том числе 

пожары, аварийно-спасательные 

работы, поисково-спасательные работы, 

дорожно-транспортные происшествия и 

происшествия на водных объектах, от 

общего количества поступивших 

вызовов 

процент - - 50 55 60 65 70 75 

8. Количество происшествий на водных 

объектах города Ставрополя 

количест

во 

- - 10 9 8 7 6 5 

9. Количество лиц, которым оказана 

помощь  на водных объектах города 

Ставрополя 

человек - - 10 9 8 7 6 5 

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя» 

Задача. Обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя 

10. Доля населения, охваченного 

средствами наглядной агитации по 

обеспечению пожарной безопасности, 

от общего количества населения 

процент - - 75 80 85 90 95 100 

11. Доля муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных 

учреждений культуры, муниципальных 

учреждений физической культуры и 

спорта города Ставрополя, в которых 

установлена пожарная сигнализация, от 

общего количества муниципальных 

образовательных организаций, 

муниципальных учреждений культуры, 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта города 

Ставрополя 

процент 95 95 100 100 100 100 100 100 

3 



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

12. Доля муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных 

учреждений культуры, муниципальных 

учреждений физической культуры и 

спорта города Ставрополя от числа 

запланированных, в которых 

выполнены противопожарные 

мероприятия, от общего количества 

муниципальных образовательных 

организаций, муниципальных 

учреждений культуры, муниципальных 

учреждений физической культуры и 

спорта города Ставрополя 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя» 

Задача. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя 

13. Доля граждан, обратившихся за 

помощью к экстренным службам по 

единому номеру вызова экстренных 

оперативных служб «112», от общего 

количества граждан 

процент - - 80 86 90 90 95 100 

14. Сокращение времени комплексного 

реагирования экстренных оперативных 

служб на обращения населения по 

единому номеру «112» 

процент 4 4 4,5 5 5,5 6 8 10 

15. Количество оборудования (устройств) 

системы оповещения 

единиц 40 41 42 43 44 45 46 47 

16. Количество установленных систем 

видеонаблюдения в местах массового 

пребывания людей, в том числе в 

местах проведения мероприятий и на 

автомобильных дорогах города 

Ставрополя 

единиц 48 51 53 55 57 59 61 63 

 

 

4 



 
 

Приложение 6 
 

к муниципальной программе 
«Обеспечение гражданской обороны, 
пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, 
организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, 
защита населения и территории 
города Ставрополя от чрезвычайных 
ситуаций» 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
о весовых коэффициентах, присвоенных цели и задачам подпрограмм муниципальной программы «Обеспечение 

гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, организация деятельности 
аварийно-спасательных служб, защита населения и территории города Ставрополя от чрезвычайных ситуаций» 

  
№ 

п/п 

Цели программы и задачи подпрограмм (программы) Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 

программы и задачам подпрограмм программы по годам 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Цель. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя 

путем предупреждения и принятия мер по защите населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществления мероприятий по гражданской обороне, обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности и осуществления мер по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах города Ставрополя 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» 

1) Задача. Предупреждение и принятие мер по защите населения и территории города 

Ставрополя от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществление мероприятий по гражданской обороне и по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах города Ставрополя 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности в границах города Ставрополя» 

2) Задача. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города Ставрополя 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории города Ставрополя» 

3) Задача. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения города Ставрополя 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

 

 


